
 Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023   

 GABINETE DO PREFEITO 
   

DECRETO Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo, 

NO EXERCÍCIO  de suas funções, em atenção às disposições legais, 

CONSIDERANDO  o disposto na Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996;

CONSIDERANDO  o disposto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990;

CONSIDERANDO  o disposto na Lei Municipal nº 5.545, de 2 de setembro de 
2015;

CONSIDERANDO  o disposto na Deliberação CME nº 01, de 11 de novembro 
de 2005, e Deliberação nº 01, de 31 de março de 2009 e suas alterações, na Lei 
Municipal nº 6.089, de 2 de outubro de 2018 e Decreto Municipal nº 198, de 14 de 
junho de 2018, e

CONSIDERANDO  o Processo Administrativo nº 41.498, de 22 de setembro de 
2021, bem como a Comunicação Interna da Secretaria Municipal de Educação CI 
1/2023-LOC692,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica autorizado o funcionamento da unidade escolar EEI “Castelo Alfa 
II”, mantida por MARIA IMACULADA MUNIZ RIBEIRO EIRELI, CNPJ 
32.545.289/0002-00, localizada na Rua Dr. Trajano de Barros Camargo, nº 1.728, 
Centro, no Município de Limeira/SP, com o curso de Educação Infantil e INSCRI-
ÇÃO MUNICIPAL nº 82327. 

Art. 2º  A responsável pelo estabelecimento fi ca obrigada a manter seu Regimento 
Escolar e Plano Gestor adequados às instruções relativas ao cumprimento da Lei 
Federal nº 9.394/96 e às normas baixadas pelos órgãos superiores da Educação. 

Art. 3º  Os Agentes de Desenvolvimento Educacional, da Secretaria Municipal da 
Educação de Limeira, fi carão responsáveis pela supervisão da Unidade Escolar.

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de setembro de 2022, revogando-se o Decreto nº 372, de 23 de agosto 
de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos dezenove dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezenove dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
   

 DECRETO Nº 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 

MARIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira em exercício, Estado 
de São Paulo,

NO EXERCÍCIO  de suas funções, em atenção às disposições legais, em especial 
o disposto pela Lei nº 5.108, de 24 de maio de 2013,

CONSIDERANDO  a existência de vagas para o Curso Preparatório vestibular 
Colmeia para o ano de 2023;

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertas as inscrições para vagas do curso preparatório Colmeia, nos 
termos do parágrafo único do art. 4º da Lei Municipal nº 5.108, de 24 de maio de 
2013, alterada pela Lei nº 5.502, de 14 de maio de 2015.

Art. 2º  Serão oferecidas 350 vagas de forma presencial,  disponibilizadas pela FCA/
UNICAMP, nos períodos tarde e noite, destinadas ao atendimento de jovens e adul-

tos que preencham os seguintes requisitos:

a)  Não portadores de Diploma de curso superior, com ensino médio completo ou 
cursando o 3º ano;

b)  Domiciliado (a) no município de Limeira;

c)  Renda familiar mensal  per capita  que não exceda o valor de até dois salários 
mínimos vigente. 

Art. 3º  Os (as) pretendentes ao benefício deverão requerê-lo no período  de 1º a 28 
de fevereiro de 2023 ,  inscrevendo-se através do portal www.smelimeira.com.br, no 
link “Inscrição para Cursinho Pré-Vestibular Colmeia”.

Art. 4º  Os candidatos deverão preencher todos os campos da fi cha de inscrição, 
para análise da equipe técnica do Serviço Social Educacional da Secretaria Muni-
cipal de Educação de Limeira.

§ 1º  Fica facultada ao membro da equipe a solicitação de outros documentos que se 
julguem necessários, devendo ser entregue pessoalmente no Centro de Formação 
do Professor - Secretaria Municipal da Educação, situado à Rua João Kuhl Filho, s/
nº, Parque da Cidade, Vila São João, no Setor de Serviço Social Educacional (sala 
45) em dia e horário agendado pelo Setor.  

§ 2º  Da decisão da comissão caberá recurso.

Art. 5º  Os (as) candidatos (as) que tiverem sua inscrição efetivada, serão classifi -
cados conforme renda familiar para preenchimento das vagas.  

Art. 6º  O resultado dos candidatos que tiverem sua inscrição deferida terão seus 
nomes divulgados através do portal www.smelimeira.com.br, até o dia  8 de março 
de 2023 , assim como a data e o local do início das aulas presenciais.

Art. 7º  O (a) candidato (a) que apresentar frequência abaixo de 75% (setenta e 
cinco por cento) durante o mês será passível de desligamento do curso, sendo cha-
mado (a) o (a) próximo (a) da lista de espera.

Art. 8º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o 
Decreto nº 329, de 19 de julho de 2022.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos vinte e três dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADO  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

Quarta-feira, 25 de Janeiro de 2023 EDIÇÃO 6.411DIGITAL 1.302Limeira,

ANEXO I 
 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO – CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR COLMEIA 

 
 

Nome completo do (a) candidato (a):  ___________________________ R.G. nº __________ 
Rua/Av.: ___________________________________________________________________ 
Bairro: _____________________________________________ Cidade: ______________ 
CEP _____________ Telefone residencial: _______________ Celular nº: _____________ 
Telefone do Local de Trabalho ou Estágio:  _____________________________________ 
Nome do Pai: _____________________________________________________________ 
Nome da Mãe: ____________________________________________________________ 
(     )  Período da tarde 13h30 às 17h50                  (      )  Período da noite 19h00 às 22h20                              
Tem internet na residência    (     ) Sim         (     ) Não 
 
 
 

COMPOSIÇÃO FAMILIAR 
 
 

Nº Nome Est. 
Civil 

Grau de 
Parentesc

o com 
candidato 

(a) 

Data 
Nasc. Idade Escolaridade Profissão Nome da 

Empresa 

Salário 
Mensal 

R$ 

01          

02          

03          

04          

05          

06          

07          

08          

09          

10          

Total da renda familiar apurada  

Obs.: Relacionar todos os nomes das pessoas que residem na mesma residência do candidato.  
 
DECLARO que as informações acima relacionadas são verdadeiras e de minha inteira 
responsabilidade, e que não possuo curso de graduação (Ensino Superior). 

                                                                                                                                                                                                 
Limeira, ______ de fevereiro de 2023.     



2 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

PORTARIAS DE CESSÃO DE SERVIDORES, DE 16 DE 
JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, inciso II, da Lei Complementar nº 
41/1991;

CONSIDERANDO o Termo de Convênio nº 11/2021 celebrado entre o Município 
de Limeira e a União, por intermédio do Juízo da 66ª Zona Eleitoral - Limeira/SP;

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 51.780, de 
25 de outubro de 2022, e 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar a emissão de Portarias que ver-
sem sobre o mesmo assunto,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 197/2023

A) Cedera servidora Elaine Cristina Ramos Lima Barbosa, titular do cargo efe-
tivo de Oficial Administrativo, Referência 9, Grau "G", Nível 2, lotada na Secre-
taria Municipal de Fazenda para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas 
funções junto a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

PORTARIA Nº 198/2023

A) Cedera servidora Karla Priscila Pereira da Silva, titular do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, Referência 16, Grau "D", Nível 2, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas 
funções junto a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

PORTARIA Nº 199/2023

A) Cedero servidor Marcos Oliveira Cruz, titular do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo, Referência 22, Grau "E", Nível 2, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas funções 
junto a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

PORTARIA Nº 200/2023

A) Cedera servidora Marleide Monteiro dos Santos Angileli, titular do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, Referência 16, Grau "E", Nível 2, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração para, sem prejuízo de seus vencimentos, 
exercer suas funções junto a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de 
São Paulo.

PORTARIA Nº 201/2023

A) Cedera servidora Marlete Silva Rodrigues, titular do cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo, Referência 9, Grau "E", Nível 2, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas funções junto 
a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

PORTARIA Nº 202/2023

A) Cedera servidora Marli Leite de Assis, titular do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, Referência 16, Grau "D", Nível 2, lotada na Secretaria Municipal 
de Fazenda para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas funções junto a 
66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

PORTARIA Nº 203/2023

A) Cedero servidor Willians Moreira Tavares Picolotto, titular do cargo efetivo 
de Auxiliar Administrativo, Referência 9, Grau "C", Nível 2, lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas fun-
ções junto a 66ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

B) As despesas com a execução destas Portarias correrão por conta da dotação 
própria do orçamento-programa.

C) As presentes cessões têm validade até 4 de julho de 2023.

D) Estas Portarias entrarão em vigor a partir da data de suas publicações, retroagin-
do seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

REGISTREM-SE e Cumpram-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal 

PUBLICADAS no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 205, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto pelo art. 123, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Limeira - SP;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Câmara Municipal de Limeira, por 
meio do Ofício nº 4.264/2022-G.P., e

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 59.456, de 
16 de dezembro de 2022, e ainda a disponibilidade da servidora no cargo de Profes-
sor de Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E:

A) Ceder a Sr.ª Amanda Souza Cursino de Oliveira, titular do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil, Padrão III-B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança junto à 
Câmara Municipal de Limeira.

B) As despesas relacionadas ao ato, bem como demais encargos, serão suportadas 
pela entidade solicitante.

C) A presente cessão tem validade até 31 de dezembro de 2023.

D) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 1º de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION 
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete 
 

Hanuan Pablo Luiz Nunes

ANEXO I 
 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO – CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR COLMEIA 

 
 

Nome completo do (a) candidato (a):  ___________________________ R.G. nº __________ 
Rua/Av.: ___________________________________________________________________ 
Bairro: _____________________________________________ Cidade: ______________ 
CEP _____________ Telefone residencial: _______________ Celular nº: _____________ 
Telefone do Local de Trabalho ou Estágio:  _____________________________________ 
Nome do Pai: _____________________________________________________________ 
Nome da Mãe: ____________________________________________________________ 
(     )  Período da tarde 13h30 às 17h50                  (      )  Período da noite 19h00 às 22h20                              
Tem internet na residência    (     ) Sim         (     ) Não 
 
 
 

COMPOSIÇÃO FAMILIAR 
 
 

Nº Nome Est. 
Civil 

Grau de 
Parentesc

o com 
candidato 

(a) 

Data 
Nasc. Idade Escolaridade Profissão Nome da 

Empresa 

Salário 
Mensal 

R$ 

01          

02          

03          

04          

05          

06          

07          

08          

09          

10          

Total da renda familiar apurada  

Obs.: Relacionar todos os nomes das pessoas que residem na mesma residência do candidato.  
 
DECLARO que as informações acima relacionadas são verdadeiras e de minha inteira 
responsabilidade, e que não possuo curso de graduação (Ensino Superior). 

                                                                                                                                                                                                 
Limeira, ______ de fevereiro de 2023.     



3Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

PORTARIA Nº 206, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, inciso I da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Limeira - SP;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Câmara Municipal de Limeira, por 
meio do Ofício nº 4.263/2022 G.P., e

CONSIDERANDO tudo o que consta do processo administrativo nº 59.445, de 16 
de dezembro de 2022, e ainda a disponibilidade de servidor no cargo de Monitor, 
junto à Secretaria Municipal de Educação,

R E S O L V E:

A) Ceder a Sr.ª Susilaine de Jesus, titular do cargo efetivo de Monitor, Referência 
5, Grau "D", Nível 2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o exercí-
cio de cargo em comissão ou função de confiança junto à Câmara Municipal de 
Limeira.

B) As despesas relacionadas ao Ato, bem como demais encargos, serão suportadas 
pela entidade solicitante.

C) A presente cessão tem validade até 31 de dezembro de 2023.

D) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 1º de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete 
 

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I), 
bem como o reenquadramento previsto no art. 25, Anexo VIII;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 
Público Edital nº 06/2017, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira em 
15 de março de 2018;

CONSIDERANDO a prorrogação do Concurso Público Edital nº 06/2017, por 
mais dois anos, pelo Decreto nº 89, de 28 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Oficial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 880, de 10 de ja-
neiro de 2023, 

R E S O L V E:

A) Nomear, em caráter efetivo, o Sr. RAFAEL ANDRADE DA SILVEIRA para 
o cargo de Auditor Fiscal, Referência 63, Grau "A", Nível 1, que equivale a R$ 
7.073,97 (sete mil, setenta e três reais e noventa e sete centavos), lotado na Secre-
taria Municipal de Fazenda. 

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezessete dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
 Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 220, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, inciso II, da Lei Complementar nº 
41/1991;

CONSIDERANDO o Primeiro Termo Aditivo ao Convênio, celebrado entre o 
Município e a Secretaria da Administração Penitenciária, e

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 56.432, de 
25 de novembro de 2022, 

R E S O L V E:

A) Cedero servidor Kleber José Vieira, titular do cargo efetivo de Assistente So-
cial, Referência 49, Grau "A", Nível 1, para, sem prejuízo de seus vencimentos, 
exercer suas funções junto à Central de Penas Alternativas.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) A presente cessão tem validade até 31 de dezembro de 2022.

D) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 4 de novembro de 2022.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION 
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezenove dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
 Chefe de Gabinete 
 

PORTARIA Nº 221, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, inciso II, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Limeira-SP;

CONSIDERANDO o primeiro Termo Aditivo ao Convênio, celebrado entre o 
Município de Limeira e a Secretaria da Administração Penitenciária, e

CONSIDERANDO tudoo que consta do Processo Administrativo nº 30.332, de 
19 de agosto de 2020,

R E S O L V E:

A) Ceder o servidor Sr. Gabriel Diego Rangel Pereira, titular do cargo efetivo 
de Assessor Administrativo, Referência 22, Grau "A", Nível 1, para, sem prejuízo 
de seus vencimentos, exercer suas funções junto à Central de Penas Alternativas.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) A presente cessão tem validade até 31 de dezembro de 2022.

D) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 19 de outubro de 2022.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e três.



4 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezenove dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
 Chefe de Gabinete 
 

PORTARIA Nº 222, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.843, de 12 de setembro de 1997, que 
criou o Setor de Vigilância à Saúde do Município de Limeira;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 2º da Lei Municipal nº 2.843, de 12 de 
setembro de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 3.012, de 19 de outubro de 1998, 
que dá poder de polícia sanitária aos membros que integrarão o Setor Técnico da 
Vigilância Sanitária do Município de Limeira, e

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 4º e 5º do Decreto nº 46, de 8 de 
março de 1999, alterado pelo Decreto nº 51, de 19 de fevereiro de 2004, que esta-
belece aos membros da Equipe Técnica do Setor Técnico da Vigilância Sanitária do 
Município de Limeira suas responsabilidades, atribuições e competências,

R E S O L V E:

A) Designar e Credenciar o servidor abaixo relacionado para a execução das ações 
de vigilância sanitária, na respectiva função e cargo:

Nome: Beatriz Degaspari Camilo
RG: 40.508.330-0
Registro Funcional: 707929 
Formação: Fisioterapeuta 
Cargo: Técnica em Vigilância à Saúde
Função: Autoridade Sanitária I
Credencial: 90

B) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, os vinte dias do mês 
de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
 Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 228, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 880, de 20 de maio de 2021, que dis-
põe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Limeira-SP, cria 
os cargos em comissão e as funções gratificadas necessários, dá nova organização 
e dá outras providências, 

R E S O L V E:

A) Nomear o Sr. Amilton Adeci Batista para exercer, em comissão, o cargo de 
Chefe de Relacionamento Legislativo, da Divisão de Operações, junto ao Depar-
tamento de Trânsito, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, constante da 
Tabela "A", do Anexo II, da Lei Complementar nº 880, de 20 de maio de 2021, 
Referência DAS 4, que equivale a R$ 8.395,54 (oito mil, trezentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta e quatro centavos).

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

COMUNICADOS

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 34/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 59.241/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023
 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA PUNÇÃO INTRA-
ÓSSEA COM FORNECIMENTO DO PERFURADOR MANUAL EM SISTEMA 
DE COMODATO.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 24/02/2023 às 9:30 horas
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 183/2022
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 25.883/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022
 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALA-
RES (FRALDAS, LENÇOS UMEDECIDOS, LENÇOL DESCARTÁVEL) PARA 
ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 24/02/2023 às 9:30 horas
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 35/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 51.783/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023
 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS DE LIXO.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 27/02/2023 às 9:30 horas
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 36/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 45.593/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023
 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E AGASALHOS.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 27/02/2023 às 9:30 horas
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 259/2022
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 51.179/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2022
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE PACIENTES MAIORES 
DE 18 ANOS COM GRAU DE DEPENDÊNCIA III, COM OU SE COMPROME-
TIMENTO COGNITIVO, DE AMBOS OS SEXOS, EM CARÁTER DE LONGA 
PERMANÊNCIA EM ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS E 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMEIRA.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 28/02/2023 às 9:30 horas
 O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura 
Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, 
desta forma o interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento 
de Gestão de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 
às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 - Centro ou 
ainda mediante o recolhimento da taxa de R$ 0,33 (trinta e três centavos) por folha 
de acordo com o Decreto Municipal nº 474 de 28 de dezembro de 2021.
 Limeira, 24 de janeiro de 2023
 Departamento de Gestão de Suprimentos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 
160/2022 para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COSMÉTICOS PARA ATENDI-
MENTO A MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS, que a fica ANULADA a homo-
logação dos itens 01, 02, 04, 06, 07, 08 e 09, por determinação da Autoridade 
Competente.
 Limeira, 04 de janeiro de 2023
 Alexandre Ferrari Augusto - Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS - 
Interino

 O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 
203/2022 para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PILHAS E BATERIAS PARA USO 
NAS UNIDADES DE SAÚDE, que na publicação do dia 20/01/2022 ONDE SE 
LÊ "...pelo valor total de R$ 8.614,00 (oito mil, seiscentos e quatorze reais)..." 
LEIA-SE "...pelo valor total de R$ 8.614,60 (oito mil, seiscentos e quatorze reais 



5Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

e sessenta centavos)..."
 Limeira, 24 de janeiro de 2023
 Departamento de Gestão de Suprimentos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
ADJUDICOU e HOMOLOGOU a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 10/2021 que 
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL E LIMPEZA 
PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE LIMEIRA/SP, para o CONSÓRCIO NP LI-
MEIRA: TECILIX SERVIÇOS URBANOS LTDA e TECIPAR ENGENHARIA E 
MEIO AMBIENTE LTDA, pelo valor total de R$ 37.171.381,17 (trinta e sete mi-
lhões, cento e setenta e um mil, trezentos e oitenta e um reais e dezessete centavos), 
conforme ata da sessão pública.
 Limeira, 24 de janeiro de 2023
 Engº Dagoberto de Campos Guidi - Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
HOMOLOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2023 que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE CORREIO ELETRÔNICO CORPORATI-
VO EM NUVEM NO MODELO SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE), COM 
ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO, SERVIÇO DE BACKUP, ANTIS-
PAM, ANTIVÍRUS E SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO INSTANTÂNEA, para 
empresa LLEVON INFORMÁTICA LTDA EPP, pelo valor total de R$ 62.400,00 
(sessenta e dois mil e quatrocentos reais), conforme ata da sessão pública.
 Limeira, 24 de janeiro de 2023
 André Ricardo S. Basso - Secretário Municipal de Gestão Estratégica

 O Município de Limeira, comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 
01/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REFORMA DO EMEI PROFº MERCEDES STUCHI DUARTE DE 
MATTOS, que após análise dos documentos apresentados pelas licitantes neste 
certame, a Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, 
HABILITANDO as seguintes licitantes, por terem cumprido todas as exigências da 
Tomada de Preços 01/2.023:
 - BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA, CNPJ: 23.610.910/0001-
91;
 - AGILE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 28.364.747/0001-48;
 - KÜHL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI ME, CNPJ: 26.965.793/0001-
77;
 - JCM CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 07.420.418/0001-05; 
 Limeira, 24 de janeiro de 2023
 Comissão de Licitação

 O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 25, caput, 
da Lei 8.666/1993 e suas alterações, conforme consta no processo administrativo 
nº 61.060/2022, foi deferido pela Autoridade Competente a CONTRATAÇÃO DE 
CONCESSIONÁRIA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO 
DE ESGOTO, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, para a empresa BRK AMBIEN-
TAL - LIMEIRA S/A, pelo valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
 Limeira, 02 de janeiro de 2023
 Luiz Alberto Battistella - Secretário Municipal de Administração

 O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 25, caput, 
da Lei 8.666/1993 e suas alterações, conforme consta no processo administrativo nº 
54.273/2022, foi deferido pela Autoridade Competente aAQUISIÇÃO DE PASSE 
ESCOLAR ELETRÔNICO DE ESTUDANTE PARA 2023, para a empresa SAN-
CETUR - SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA, pelo valor total de R$ 204.000,00 
(duzentos e quatro mil reais).
 Limeira, 02 de janeiro de 2023
 André Luis de Francesco - Secretário Municipal de Educação

 EXTRATO DE CONTRATO, ATA E TERMO ADITIVO
 CONTRATO Nº: 15/2023 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022, PRO-
CESSO Nº: 41.107/2022, OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
operação de Ecopontos e serviços de limpeza pública e manejo de resíduos em 
áreas verdes, CONTRATADA: Forty Construções e Engenharia Ltda, CNPJ n° 
04.867.151/0001-00, VALOR TOTAL: R$ 4.584.544,80 (quatro milhões quinhen-
tos e oitenta e quatro mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos), 
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023, PRAZO: por 12 (doze) meses, contados a 
partir da data indicada na ordem de serviço.

 ATA Nº: 02/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 194/2022, PROCESSO Nº: 
39.753/2022, OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para 
executar serviços de solda e serralheria para o Teatro Vitória, EMCEA e Mu-
seu, EMPRESA DETENTORA DA ATA: T.S. Oliveira Publicidade, CNPJ n° 
05.781.016/0001-00, VALOR TOTAL: R$ 63.570,00 (sessenta e três mil quinhen-
tos e setenta reais), DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023, PRAZO: Por 12 (doze) 
meses improrrogáveis, contados a partir de 12 de janeiro de 2023.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 203/2022, PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº: 96/2022, PROCESSO Nº: 61.264/2022, OBJETO:Contratação de 

empresa especializada para realização de arbitragem, PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO, CONTRATADA: Ar-Saúde Ginástica Laboral Ltda, CNPJ nº 10.330.445/0001-
93, DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023, DO PRAZO: por 05 (cinco) meses, 
contados a partir de 26 de janeiro de 2023.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Limeira, convoca o candidato abaixo, aprovado no res-
pectivo Concurso Público.

 O candidato convocado deverá acessar a ÁREA DO SERVIDOR no site da Pre-
feitura (www.limeira.sp.gov.br), clicar na opção CARREIRA, selecionar o item 
INGRESSO NO SERVIÇO PÚBLICO e consultar a Relação de documentos para 
posse em cargo público e Ficha cadastral e declarações para posse em cargo públi-
co, considerando que o prazo para posse é de 30 dias que se iniciam da data desta 
publicação. 

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
1 0227004010 RAFAEL ANDRADE DA SILVEIRA 63 A 1 FAZENDA

CONCURSO PÚBLICO Nº. 06/2017

AUDITOR FISCAL

 
Limeira, 24 de janeiro de 2023

LUIZ ALBERTO BATTISTELLA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE FAZENDA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SETOR DE RENDAS DIVERSAS

EDITAL N° 04/2023 - S.F.

JOSÉ APARECIDO VIDOTTI, Secretário Municipal de Fazenda da Prefeitura 
Municipal de Limeira, Estado de São Paulo.

 Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em cumprimento aos 
dispositivos contidos na Lei 1.890/83 (Código Tributário Municipal), Artigo 202, 
Inciso III, Artigo 203, Inciso III, Artigo 204 e Artigo 216.

 Faz saber que através do presente EDITAL ficam notificados os Contribuintes, 
consoante o processo administrativo nº 42550 de 25/08/2022 e constante da relação 
anexa, de inscrições mobiliárias de Microempreendedores Individuais baixadas de 
oficio nos termos do artigo 7º e parágrafo 1º do artigo 8º da Instrução Normativa 
nº 02, de 26 de fevereiro de 2019, da Secretaria de Fazenda, publicada em 28 de 
fevereiro de 2019 e artigo 9º da Lei nº 1890/83 efetuados pelo Setor de Rendas 
Diversas do Departamento de Receita e Fiscalização da Prefeitura Municipal 
de Limeira - SP, localizado na Avenida Prefeito Doutor Alberto Ferreira n° 179 - 
Centro, nesta cidade de Limeira - SP.

 Faz saber ainda que a baixa da inscrição não implica em atestado de inexistência 
de débitos tributários do contribuinte e não o exime da responsabilidade tributária 
dos seus titulares, sócios e administradores de débitos, porventura existentes.

 E, para que chegue ao conhecimento de todos lavrou-se o presente EDITAL.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos 19 dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e três.

JOSÉ APARECIDO VIDOTTI
Secretário Municipal de Fazenda

SANDRA BATISTA DE SOUZA
Diretora de Receita e Fiscalização

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DE MICROEMPREENDEDORES INDIVI-
DUAIS BAIXADAS DE OFICIO NOS TERMOS DO ARTIGO 7º E PARÁ-
GRAFO 1º DO ARTIGO 8º DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2019 DA SECRETARIA DE FAZENDA PUBLICADA EM 
28/02/2019 E ARTIGO 9º, INCISO II DA LEI Nº 1890/83

Razão Social: JEFFERSON RODRIGO SANTINI 28984289817 
Inscr. Municipal: 109121
CNPJ: 24.927.615/0001-26
Data de baixa: 14/04/2021 

Razão Social: THAINARA BARBOSA DE MELO 49699892811
Inscr. Municipal: 111039
CNPJ: 39.711.842/0001-97 



6 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

Data de baixa: 29/03/2021 

Razão Social: FABIANO HENRIQUE DE PAIVA 26936620876 
Inscr. Municipal: 112638
CNPJ: 40.633.912/0001-15 
Data de baixa: 09/04/2021 

Razão Social: REBECA CARVALHO GOMES CARDOSO 39266313840 
Inscr. Municipal: 109737
CNPJ: 38.302.315/0001-66 
Data de baixa: 09/04/2021

Razão Social: STEFANY KATHLEEN DE PAULA 44969558817
Inscr. Municipal: 109042
CNPJ: 28.437.638/0001-03 
Data de baixa: 03/06/2021

Razão Social: IVAN NERES SALES 26259738897
Inscr. Municipal: 68367
CNPJ: 22.822.633/0001-18 
Data de baixa: 01/06/2021

Razão Social: ADRIANA BORIM DE OLIVEIRA 09011014600
Inscr. Municipal: 110895
CNPJ: 23.916.823/0001-67 
Data de baixa: 06/06/2021

Razão Social: RICARDO ANGELO SOUZA DE OLIVEIRA 30628179847
Inscr. Municipal: 114431
CNPJ: 41.681.694/0001-57 
Data de baixa: 28/04/2021

Razão Social: DIEGO STEPHAN GODOY DE JESUS 39138849801
Inscr. Municipal: 117130
CNPJ: 43.627.356/0001-62 
Data de baixa: 30/09/2021

Razão Social: SILVIA ROJAS QUISPE 23300065860 
Inscr. Municipal: 100983
CNPJ: 23.848.531/0001-34 
Data de baixa: 29/09/2021

Razão Social: DAMIÃO PAZ DA SILVA 05136234810
Inscr. Municipal: 67842
CNPJ: 30.176.298/0001-56 
Data de baixa: 29/09/2021

Razão Social: FELIPE BOEIRA OLIVOTO 05129867033
Inscr. Municipal: 115627
CNPJ: 41.060.940/0001-53 
Data de baixa: 30/09/2021

Razão Social: KENNY UMINO SATO 32124001884
Inscr. Municipal: 112242
CNPJ: 40.359.202/0001-49 
Data de baixa: 20/06/2021 

Razão Social: GABRIEL SANTIAGO TAVARES DIAS 42435859899
Inscr. Municipal: 107906
CNPJ: 37.180.150/0001-34 
Data de baixa: 20/06/2021

Razão Social: VIVIANE V. LOUVATTO VAZ DO NASCIMENTO 
38779367844
Inscr. Municipal: 108335
CNPJ: 37.472.708/0001-55 
Data de baixa: 16/06/2021

Razão Social: FABIO DE OLIVEIRA 21778641865 
Inscr. Municipal: 106217
CNPJ: 35.947.550/0001-05 
Data de baixa: 15/04/2021

Razão Social: ELI JOSÉ NEVES 28912544810
Inscr. Municipal: 113648
CNPJ: 41.485.966/0001-43 
Data de baixa: 15/04/2021

Razão Social: GABRIELA CRISTINA DA SILVA 11426056982
Inscr. Municipal: 113587
CNPJ: 41.131.435/0001-52 
Data de baixa: 30/04/2021

Razão Social: GISELE SABRINA ROSA 34871931838
Inscr. Municipal: 112999
CNPJ: 40.924.013/0001-71 

Data de baixa: 02/05/2021

Razão Social: GABRIEL SCHULTZ 38205330875
Inscr. Municipal: 109279
CNPJ: 34.156.675/0001-46 
Data de baixa: 30/03/2021

Razão Social: EMILIENNE FAZANARO PELOSI 36820212801
Inscr. Municipal: 114369
CNPJ: 40.041.124/0001-30 
Data de baixa: 30/04/2021

Razão Social: RENATO LOBO CAMPOMIZZO 45319125860
Inscr. Municipal: 114597
CNPJ: 41.795.203/0001-07 
Data de baixa: 19/05/2021

Razão Social: GABRIELLE CARVALHO DE ASSIS DUQUE 10931903610
Inscr. Municipal: 108353
CNPJ: 23.490.331/0001-52 
Data de baixa: 13/06/2021

Razão Social: CLEITON LEISON DA SILVA RODRIGUES 22968947800 
Inscr. Municipal: 101567
CNPJ: 20.639.430/0001-65 
Data de baixa: 10/06/2021

Razão Social: JULIA BEATRIZ SCHNEIDER MARCHI 39558943800
Inscr. Municipal: 113835
CNPJ: 41.369.343/0001-05 
Data de baixa: 10/06/2021

Razão Social: LEONARDO HENRIQUE BATISTA 37280173888
Inscr. Municipal: 67052
CNPJ: 29.705.428/0001-11 
Data de baixa: 08/06/2021

Razão Social: JESSE LUZ DOS SANTOS 27289549848
Inscr. Municipal: 64297
CNPJ: 25.257.755/0001-05 
Data de baixa: 24/04/2021

Razão Social: AUGUSTO CESAR SEBEK RESENDE 50290645832
Inscr. Municipal: 106980
CNPJ: 36.434.192/0001-91 
Data de baixa: 23/04/2021

Razão Social: FERNANDA PRISCILA GONÇALVES 07483407697
Inscr. Municipal: 112263
CNPJ: 40.376.179/0001-09 
Data de baixa: 20/04/2021

Razão Social: DAVID RAMON SILVA BUCHERI 38409982803
Inscr. Municipal: 102888
CNPJ: 33.660.584/0001-80 
Data de baixa: 19/04/2021

Razão Social: ERIVAN PEDRO CABRAL 01103069373 
Inscr. Municipal: 50371
CNPJ: 18.859.087/0001-12 
Data de baixa: 19/04/2021

Razão Social: PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS 04307454430
Inscr. Municipal: 110758
CNPJ: 28.364.418/0001-05 
Data de baixa: 12/02/2021

Razão Social: VANESSA DE ALMEIDA DUTRA BERBERT 31169977804 
Inscr. Municipal: 104194
CNPJ: 34.633.603/0001-42 
Data de baixa: 08/02/2021

Razão Social: MARCIA MARTINS ICHANO 13944687841
Inscr. Municipal: 108411
CNPJ: 37.511.088/0001-16 
Data de baixa: 12/02/2021

Razão Social: CLAUDIO SIMENSSATO 70599637900
Inscr. Municipal: 42060
CNPJ: 12.381.551/0001-21 
Data de baixa: 08/05/2021

Razão Social: LUCIANO JORGE LEAL 25029689842
Inscr. Municipal: 57063
CNPJ: 22.202.062/0001-19 
Data de baixa: 11/03/2021



7Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

Razão Social: RAFAELA ALVES GOMES SANTOS 46629071875
Inscr. Municipal: 102557
CNPJ: 33.273.936/0001-45 
Data de baixa: 09/03/2021

Razão Social: AURELIA MARIA GARCIA DOS SANTOS 39830565807
Inscr. Municipal: 109543
CNPJ: 38.181.052/0001-84 
Data de baixa: 12/03/2021

Razão Social: PAMELA JOCASTA DE ALMEIDA 09908338951
Inscr. Municipal: 104664
CNPJ: 34.934.796/0001-71 
Data de baixa: 16/03/2021

Razão Social: CLEBER HENRIQUE DOS PASSOS IBIDE 34792879809
Inscr. Municipal: 48663
CNPJ: 17.695.879/0001-36 
Data de baixa: 01/03/2021

Razão Social: ERICK AGOSTINI DO NASCIMENTO 38790325800
Inscr. Municipal: 100341
CNPJ: 21.595.153/0001-97 
Data de baixa: 01/03/2021

Razão Social: MARCIA REGINA BONANATO 18413309816
Inscr. Municipal: 67221
CNPJ: 29.801.655/0001-40 
Data de baixa: 05/03/2021

Razão Social: JULIANO HENRIQUE ALVARENGA 22800273801
Inscr. Municipal: 105570
CNPJ: 35.539.849/0001-12 
Data de baixa: 02/03/2021

Razão Social: J.C.S. RIBEIRO
Inscr. Municipal: 51713
CNPJ: 19.904.498/0001-45 
Data de baixa: 23/02/2021

Razão Social: HERMINIO BIANCHI JUNIOR 87413442868
Inscr. Municipal: 68682
CNPJ: 31.846.481/0001-84 
Data de baixa: 24/02/2021

Razão Social: PAULO SILVA DE OLIVEIRA 17790936832
Inscr. Municipal: 69325
CNPJ: 32.612.016/0001-41 
Data de baixa: 22/02/2021

Razão Social: ELAINE DOURADO DOS SANTOS OLIVEIRA 38558668809
Inscr. Municipal: 100907
CNPJ: 23.590.004/0001-72 
Data de baixa: 18/02/2021

Razão Social: DEBORA FLORINDO GODINHO 21549572857
Inscr. Municipal: 58861
CNPJ: 24.570.989/0001-37 
Data de baixa: 16/02/2021

Razão Social: JOÃO JULIO DE CARVALHO 87588200197
Inscr. Municipal: 104090
CNPJ: 34.569.355/0001-18 
Data de baixa: 15/02/2021

Razão Social: VANIA ROSA SOUZA 31029977836
Inscr. Municipal: 100696
CNPJ: 15.689.093/0001-80 
Data de baixa: 05/02/2021

Razão Social: NICOLLAS CORRER GUILLENS 41957707852
Inscr. Municipal: 110348
CNPJ: 39.306.736/0001-28 
Data de baixa: 02/02/2021

Razão Social: FABIANO VIEIRA DE ANDRADE 28648523818
Inscr. Municipal: 41482
CNPJ: 11.781.189/0001-13 
Data de baixa: 21/01/2021

Razão Social: EUNICE VITORATTI LOFIEGO VITORIA 02701969867
Inscr. Municipal: 109043
CNPJ: 20.747.368/0001-25 
Data de baixa: 19/01/2021

Razão Social: ZILDA BARBOSA DE SOUZA 32642035883
Inscr. Municipal: 106813
CNPJ: 36.325.106/0001-02 
Data de baixa: 18/01/2021

Razão Social: AIRTON APARECIDO DO NASCIMENTO LEITÃO 
09577492878
Inscr. Municipal: 80366
CNPJ: 36.490.341/0001-30 
Data de baixa: 19/01/2021

Limeira, 23 de janeiro de 2023

JOSÉ APARECIDO VIDOTTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

SANDRA BATISTA DE SOUZA
DIRETORA DE RECEITA E FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

EDITAL Nº 85/2023

ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI, Secretario Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo.
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Faz saber a todos que virem 
o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário 
infrator constante abaixo:
ADVERTÊNCIA Nº 1268/2022
Nome :MATHEUS JOÃO PEDRO
Endereço: RUA SEBASTIANA CERCHIARO BORRELLI,330-VILA SO-
LAR
Inscrição Cadastral:1331.025.000
Área do Terreno (m²) : 261,25
Processo:1584/2023
Aos vinte e sete dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, fica 
V. Sª. Advertido(a)a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo 
limpo do mato, entulhos,lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à 
coletividade. 
Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será im-
posta multa conforme tabela:
O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta)UFESPs, correspondente 
a R$ 1.598,50 ( mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) além 
de outras sanções.
Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação 
de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a 
causar danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "
Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data 
de publicação deste Edital.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de Janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

EDITAL Nº 86/2023

ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI, Secretario Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo.
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Faz saber a todos que virem 
o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário 
infrator constante abaixo:
ADVERTÊNCIA Nº 1326/2022
Nome :TIAGO DE SOUZA
Endereço: RUA ANNA MENDES DE SALVI,48-JARDIM CAMPO VERDE I
Inscrição Cadastral:4511.029.000
Área do Terreno (m²) : 200,00
Processo:1194/2023
Aos trinta dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, fica V. Sª. 
Advertido(a)a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo 
do mato, entulhos,lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coleti-
vidade. 
Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será im-
posta multa conforme tabela:
O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta)UFESPs, correspondente 
a R$ 1.598,50 ( mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) além 
de outras sanções.



8 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação 
de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a 
causar danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "
Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data 
de publicação deste Edital.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de Janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

EDITAL Nº 87/2023

ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI, Secretario Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo.
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Faz saber a todos que virem 
o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário 
infrator constante abaixo:
ADVERTÊNCIA Nº 1331/2022
Nome :JAIRO DE PAULA SOARES
Endereço: RUA ARY LEME BRISOLA,282-JARDIM PARQUE NOVO 
MUNDO
Inscrição Cadastral:1806.025.000
Área do Terreno (m²) : 250,00
Processo:1194/2023
Aos trinta dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, fica V. Sª. 
Advertido(a)a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo 
do mato, entulhos,lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coleti-
vidade. 
Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será im-
posta multa conforme tabela:
O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta)UFESPs, correspondente 
a R$ 1.598,50 ( mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) além 
de outras sanções.
Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação 
de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a 
causar danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "
Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data 
de publicação deste Edital.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de Janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

EDITAL Nº 88/2023

ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI, Secretario Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo.
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Faz saber a todos que virem 
o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário 
infrator constante abaixo:
ADVERTÊNCIA Nº 1280/2022
Nome :MARIA HELENA DOS SANTOS MACENA
Endereço: RUA RENATO PEREIRA GUIMARÃES,604-JARDIM PLANAL-
TO
Inscrição Cadastral:0995.006.000
Área do Terreno (m²) : 250,00
Processo:2262/2023
Aos vinte e sete dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, fica 
V. Sª. Advertido(a)a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo 
limpo do mato, entulhos,lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à 
coletividade. 
Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será im-
posta multa conforme tabela:
O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta)UFESPs, correspondente 
a R$ 1.598,50 ( mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) além 
de outras sanções.
Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação 
de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a 
causar danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "
Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data 
de publicação deste Edital.
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de Janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
ENGº DAGOBERTO DE CAMPOS GUIDI
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

SECRETARIA DE URBANISMO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

LICENCIAMENTO

EDITAL Nº 015/2023 - 24 DE JANEIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, Estado de São Paulo,
 Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO 
do requerimento de renovação do alvará de construção dos processos administra-
tivos elencados abaixo, em razão do imóvel já possuir condições de cadastro, con-
forme a Lei Complementar nº 442/2018:

N.º PROCESSO / INTERESSADO

 44509/2022 - ANTONIO CARLOS DE ARAUJO
 48417/2022 - ANTONIO GUIRAU DOS SANTOS
 50218/2022 - ANTONIO LANSA RODRIGUES
 36819/2022 - AUREA DE SOUZA BISPO
 46665/2022 - FRANCISCO DE ASSIS SILMANN
 45600/2022 - JOSE ADMILSON DOS SANTOS
 49032/2022 - JOSE ENIO DA SILVA
 26753/2022 - JOSÉ REINALDO XAVIER JUNIOR
 39459/2022 - JULIANA CRISTINA DE PAULA
 53173/2022 - MAURICIO VIRGOLIN
 36692/2022 - WELLINGTON MARTINS DA SILVA

 A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Com-
plementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias, passa a contar a partir da data de publi-
cação deste edital.

 Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de 
Fazenda para eventuais cobranças e posterior arquivamento.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e quatro dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

Limeira, 24 de janeiro de 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI
Diretor de Licenciamento

 

EDITAL Nº 016/2023 - 24 DE JANEIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, Estado de São Paulo,
 Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO 
do requerimento de renovação do alvará de construção dos processos administrati-
vos elencados abaixo, em razão da divergência com o projeto aprovado, conforme 
a Lei Complementar nº 442/2018:

N.º PROCESSO / INTERESSADO
 51314/2022 - JOSE EZIO LOPES DE SOUZA
 52589/2022 - MELQUIZEDECK CONRADO
 20537/2022 - MODESTO VALDECIR PIRES

 A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Com-
plementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias, passa a contar a partir da data de publi-
cação deste edital.

 Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de 
Fazenda para eventuais cobranças e posterior arquivamento.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e quatro dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

Limeira, 24 de janeiro de 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI
Diretor de Licenciamento

 

EDITAL Nº 017/2023 - 24 DE JANEIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Muni-
cipal de Limeira, Estado de São Paulo,



9Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

 Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO 
do requerimento de renovação do alvará de construção dos processos administra-
tivos elencados abaixo, em razão do não enquadramento no art. 6º § 2º da Lei 
Complementar nº 391/2018:

N.º PROCESSO / INTERESSADO

 45170/2022 - PAULA RENATA STEFAN SENTTIM
 49390/2022 - ROSEMEIRE ALMEIDA DA CRUZ

 A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Com-
plementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias, passa a contar a partir da data de publi-
cação deste edital.

 Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de 
Fazenda para eventuais cobranças e posterior arquivamento.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e quatro dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

Limeira, 24 de janeiro de 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI
Diretor de Licenciamento

CEPROSOM
 CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - CEPROSOM

PORTARIA Nº 04, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

MARIA AUCELIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Pro-
moção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,
NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 227, da Lei Complementar nº 41, de 20 de 
junho de 1991;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015 e 
suas alterações, que institui o Plano de Cargos, Empregos e Salários dos Servidores 
Públicos Municipais (artigos 15 a 17), e;
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo sob nº 
2990/2022, de 08 de setembro de 2022, do Ceprosom.
RESOLVE:
a) Mudar do Nível II para o Nível III, ROSEMARY ELIANA JURGENSEN, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, registro funcional nº 6394, lotada no Centro de 
Promoção Social Municipal - CEPROSOM.
b)As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
c) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 08/09/2022, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE e Cumpra-se
 Limeira, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.
Maria Aucélia dos Santos Damaceno
Presidente
 Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promo-
ção Social Municipal, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e três. 
 

PORTARIA Nº 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

MARIA AUCELIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Pro-
moção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,
NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 227, da Lei Complementar nº 41, de 20 de 
junho de 1991;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015 e 
suas alterações, que institui o Plano de Cargos, Empregos e Salários dos Servidores 
Públicos Municipais (artigos 15 a 17), e;
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo sob nº 
3221/2022, de 28 de setembro de 2022, do Ceprosom.
RESOLVE:
a) Mudar do Nível II para o Nível III, JOICE CAMPOS TONIATO, ASSISTEN-
TE SOCIAL, registro funcional nº 9103, lotada no Centro de Promoção Social 
Municipal - CEPROSOM.
b)As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
c) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 28/09/2022, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE e Cumpra-se
 Limeira, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.

Maria Aucélia dos Santos Damaceno
Presidente
 Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promo-
ção Social Municipal, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e três.
 

PORTARIA Nº 06, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

MARIA AUCELIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Pro-
moção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,
NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 227, da Lei Complementar nº 41, de 20 de 
junho de 1991;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015 e 
suas alterações, que institui o Plano de Cargos, Empregos e Salários dos Servidores 
Públicos Municipais (artigos 15 a 17), e;
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo sob nº 
3481/2022, de 18 de outubro de 2022, do Ceprosom.
RESOLVE:
a) Mudar do Nível II para o Nível III, CLAUDEMIR FELICIO, AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, registro funcional nº 5754, lotado no Centro de Promoção 
Social Municipal - CEPROSOM.
b)As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
c) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 18/10/2022, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE e Cumpra-se
 Limeira, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três.
Maria Aucélia dos Santos Damaceno
Presidente
 Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promo-
ção Social Municipal, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e três.

CASA DOS CONSELHOS

CONVOCAÇÃO

 

ILUSTRÍSSIMOS (as) CONSELHEIROS (as)

 Vimos pelo presente, CONVOCÁ-LOS (AS) para a 293ª Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 25/01/2023, 
QUARTA-FEIRA às 14h, de forma PRESENCIAL na sala de reunião da Casa 
dos Conselhos localizada nas dependências do NAC - Núcleo de Atendimento ao 
Cidadão, situado na Av. Dr. Lauro Corrêa da Silva, nº 3800 - Jardim Adélia Cavic-
chia Grotta, tendo a seguinte Pauta: 
 01) Abertura;
 02) Apreciação e Deliberação sobre as Atas das reuniões: extraordinária de 
23/11/2022, ordinárias de 30/11/2022 e 07/12/2022 e, extraordinária no dia 
11/01/2023; 
 03) Leitura das Correspondências Recebidas e Expedidas;
 04) Apreciação e deliberação sobre o cronograma das reuniões para 2023; 
 05) Formação da Comissão para a Conferencia Municipal de Assistência Social;
 06) Recomposição das Comissões:
 Cadastramento e Fiscalização das Entidades;
Análise de Planos Municipais e Custos;
Controle Social do Programa Bolsa Família - PBF. 
07) Palavra Livre; 
08) Encerramento. 

Limeira, 20 de janeiro de 2023

ANA PAULA MARINI
PRESIDENTE DO CMAS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

O Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM comunica que a vencedora 
do processo nº 158/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para instalação e 
manutenção de rede de gás, foi a empresa Gastec Soluções para Gás Industrial, Re-
sidencial e Predial e Instalação Elétrica, CNPJ nº 47.681.864/0001-80, pelo valor 



10 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

BRUNO SERILLO
Assessor da Divisão de Gestão e Suprimentos

IPML
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 564/2022
 
Contratante: Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML 
Contratado: Laser Graf Limeira Ltda. 
CNPJ: 01.358.646/0001-08 
Objeto: Confecção de Folder's com informativo sobre recadastramento de aposentados e pensionistas e calendário de pagamento.
Rubrica: 3.3.90.30.16 - Material de Expediente 
Valor: R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais)

Limeira, 24 de janeiro de 2023 
Nelson Brigatto Junior
Chefe do Setor Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
 CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

BALANCETES DEZEMBRO/2022

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:45:57
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Receita de 01/12/2022 à 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
A R R E C A D A Ç Ã O D I F E R E N Ç A

Ficha Código Especificação da Receita Orçada Atualizada Programada  Anterior  No Mês  Cancelada  Total Mês  Total  Arrec-Orçada  Arrec-Progr.
*** TOTAL ORÇAMENTÁRIO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*** SUPRIMENTO FINANCEIRO
5510 0.0.0.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DA PM 28.092.166,63 2.553.833,37 0,00 2.553.833,37 30.646.000,00
5511 0.0.0.0.0.00.00 DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS RECE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5512 0.0.0.0.0.00.00 DEVOLUÇÃO DE DUODÉCIMO (DEPÓSITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5513 0.0.0.0.0.00.00 DEVOLUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*** TOTAL SUPRIMENTO FINANCEIRO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------
28.092.166,63 2.553.833,37 0,00 2.553.833,37 30.646.000,00

*** EXTRAORÇAMENTARIO
5201 2.1.8.8.1.04.01 DEPÓSITO CAUÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5310 2.1.8.8.1.01.99 RETENÇAO EM FOLHA REFERENTE A PR 3.069,33 536,11 0,00 536,11 3.605,44
5311 2.1.8.8.1.01.99 CAMH - AGREGADOS 10.618,30 1.175,00 0,00 1.175,00 11.793,30
5312 2.1.8.8.1.04.01 CAIXA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSP 452.256,80 42.283,24 0,00 42.283,24 494.540,04
5313 2.1.8.8.3.01.02 CONTRIBUIÇÃO À SEGURIDADE SOCIAL 702.089,82 101.965,54 0,00 101.965,54 804.055,36
5314 2.1.8.8.3.01.04 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 1.827.627,58 293.564,15 0,00 293.564,15 2.121.191,73
5315 2.1.8.8.1.01.99 RESTITUIÇÕES DE MULTAS DE VEÍCUL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5316 2.1.8.8.1.04.99 RESTITUIÇÕES DIVERSAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5317 2.1.8.8.1.01.03 CONTRIBUIÇÃO FPS PROC.Nº 1316/06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5318 2.1.8.8.1.01.99 REPAROS EM DANOS DE VEÍCULOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5319 2.1.8.8.1.01.03 CONTRIB.SERVIDORES AO FUNDO PRÓP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5321 2.1.8.8.1.01.99 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO LÍQ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5322 2.1.8.8.1.01.99 COFINS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5323 2.1.8.8.1.01.99 PIS/PASEP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5324 2.1.8.8.1.01.99 PLANO DE SAÚDE 12.013,91 1.254,02 0,00 1.254,02 13.267,93
5325 2.1.8.8.1.01.03 CONTRIB.SERVIDORES AO INSTITUTO 769.200,27 164.509,49 0,00 164.509,49 933.709,76
5326 2.1.8.8.1.01.99 PENSÃO ALIMENTÍCIA JUDICIAL 31.452,11 8.191,94 0,00 8.191,94 39.644,05
5327 2.1.8.8.1.01.99 EMPRÉSTIMO CAIXA ECONÔMICA FEDER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5328 2.1.8.8.1.01.99 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5329 2.1.8.8.5.01.08 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - I.S.S. 1.347,56 155,63 0,00 155,63 1.503,19
5330 2.1.8.8.1.01.99 EMPRÉSTIMO BANCO DO BRASIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5331 2.1.8.8.1.01.13 MENSALIDADE SINDICAL (SINDSEL) 8.292,26 838,00 0,00 838,00 9.130,26
5332 2.1.8.8.1.04.01 ASSOCIAÇÃO DAS FARMÁCIAS (A.F.A. 46.335,26 4.295,64 0,00 4.295,64 50.630,90
5333 2.1.8.8.1.01.99 SINDSEL - CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5334 2.1.8.8.1.01.99 EMPRESTIMO SICREDI 707.710,80 74.173,77 0,00 74.173,77 781.884,57
5411 2.1.8.8.1.04.99 DEPÓSITO PLANO DE SAÚDE 1.188,32 0,00 0,00 0,00 1.188,32
5412 2.1.8.8.1.04.99 RESSARCIMENTO DE BENS PATRIMONIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5413 2.1.8.8.1.04.03 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANC 235.223,14 53.769,96 0,00 53.769,96 288.993,10
5414 2.1.8.8.1.04.03 TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5415 2.1.8.8.1.04.99 TRANSFERÊNCIA DE RP 2005 PARA PM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(Página: 1 / 2)

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:45:57
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Receita de 01/12/2022 à 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
A R R E C A D A Ç Ã O D I F E R E N Ç A

Ficha Código Especificação da Receita Orçada Atualizada Programada  Anterior  No Mês  Cancelada  Total Mês  Total  Arrec-Orçada  Arrec-Progr.
5416 2.1.8.8.1.04.99 TAXA DE VENDA DE EDITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5811 1.1.3.8.1.06.01 VALE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5812 1.1.3.8.1.09.00 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5813 1.1.3.8.2.00.00 VENCIMENTOS PAGOS A FUNCIONÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5814 1.1.3.8.2.00.00 ENCARGOS PATRONAIS - FUNCIONÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5815 1.1.3.8.2.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - FUNCIONÁRI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5816 1.1.3.8.1.06.01 OUTROS CRÉDITOS A RECEBER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5817 1.1.3.8.1.06.01 CRÉDITOS A RECEBER PELA C.M.L. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*** TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------
4.808.425,46 746.712,49 0,00 746.712,49 5.555.137,95

*** TOTAL EXTRA + SUPRIMENTO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------
32.900.592,09 3.300.545,86 0,00 3.300.545,86 36.201.137,95

SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
BANCOS CONTA MOVIMENTO 228.697,93

-------------------------
TOTAL DE CAIXA E BANCOS 228.697,93

T O T A L    G E R A L -------------------------
36.429.835,88

===============

LIMEIRA, 31 de Dezembro de 2022

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES RÔMULO DAVID SOARES SIDNEY PASCOTTO
CRC-SP197617/O-1

ANALISTA CONTÁBIL SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PRESIDENTE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

(Página: 2 / 2)



11Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:45:57
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Receita de 01/12/2022 à 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
A R R E C A D A Ç Ã O D I F E R E N Ç A

Ficha Código Especificação da Receita Orçada Atualizada Programada  Anterior  No Mês  Cancelada  Total Mês  Total  Arrec-Orçada  Arrec-Progr.
5416 2.1.8.8.1.04.99 TAXA DE VENDA DE EDITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5811 1.1.3.8.1.06.01 VALE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5812 1.1.3.8.1.09.00 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5813 1.1.3.8.2.00.00 VENCIMENTOS PAGOS A FUNCIONÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5814 1.1.3.8.2.00.00 ENCARGOS PATRONAIS - FUNCIONÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5815 1.1.3.8.2.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - FUNCIONÁRI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5816 1.1.3.8.1.06.01 OUTROS CRÉDITOS A RECEBER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5817 1.1.3.8.1.06.01 CRÉDITOS A RECEBER PELA C.M.L. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*** TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------
4.808.425,46 746.712,49 0,00 746.712,49 5.555.137,95

*** TOTAL EXTRA + SUPRIMENTO ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------------------------------
32.900.592,09 3.300.545,86 0,00 3.300.545,86 36.201.137,95

SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
BANCOS CONTA MOVIMENTO 228.697,93

-------------------------
TOTAL DE CAIXA E BANCOS 228.697,93

T O T A L    G E R A L -------------------------
36.429.835,88

===============

LIMEIRA, 31 de Dezembro de 2022

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES RÔMULO DAVID SOARES SIDNEY PASCOTTO
CRC-SP197617/O-1

ANALISTA CONTÁBIL SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PRESIDENTE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

(Página: 2 / 2)

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:47:29
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Despesa do período de 01/12/2022 até 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
Dotação Empenhado Liquidado Pago

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Ficha D.R. Inicial Alteração Autorizado Saldo Atual Disponível Reservado Anterior No Período Atual A Pagar Anterior No Período Atual Anterior No Período Atual Processado

ORÇAMENTÁRIO
01 - LEGISLATIVO 30.646.000,00 30.646.000,00 2.951.663,30 2.951.663,30 25.346.997,89 2.347.338,81 27.694.336,70 133.407,44 24.602.557,77 2.958.371,49 27.560.929,26 24.015.322,77 3.545.606,49 27.560.929,26
1 - CÂMARA MUNICIPAL 30.646.000,00 30.646.000,00 2.951.663,30 2.951.663,30 25.346.997,89 2.347.338,81 27.694.336,70 133.407,44 24.602.557,77 2.958.371,49 27.560.929,26 24.015.322,77 3.545.606,49 27.560.929,26
1 - GESTÃO ADMINISTRATIVA - 24.708.000,00 318.000,00 25.026.000,00 2.122.375,95 2.122.375,95 20.707.761,60 2.195.862,45 22.903.624,05 74.922,76 20.293.499,36 2.535.201,93 22.828.701,29 19.750.195,95 3.078.505,34 22.828.701,29
1 - Legislativa 24.708.000,00 318.000,00 25.026.000,00 2.122.375,95 2.122.375,95 20.707.761,60 2.195.862,45 22.903.624,05 74.922,76 20.293.499,36 2.535.201,93 22.828.701,29 19.750.195,95 3.078.505,34 22.828.701,29
31 - Ação Legislativa 24.708.000,00 318.000,00 25.026.000,00 2.122.375,95 2.122.375,95 20.707.761,60 2.195.862,45 22.903.624,05 74.922,76 20.293.499,36 2.535.201,93 22.828.701,29 19.750.195,95 3.078.505,34 22.828.701,29
7001 - EFICIÊNCIA, MORAL 24.708.000,00 318.000,00 25.026.000,00 2.122.375,95 2.122.375,95 20.707.761,60 2.195.862,45 22.903.624,05 74.922,76 20.293.499,36 2.535.201,93 22.828.701,29 19.750.195,95 3.078.505,34 22.828.701,29
1010 - AMPLIAÇÃO E MOD 100.000,00 -43.000,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00 16.400,00 -16.400,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E I 1 01 100.000,00 -43.000,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00 16.400,00 -16.400,00
2010 - PESSOAL E ENCAR 19.631.000,00 466.000,00 20.097.000,00 1.094.035,03 1.094.035,03 16.804.312,12 2.198.652,85 19.002.964,97 16.804.312,12 2.198.652,85 19.002.964,97 16.483.962,37 2.519.002,60 19.002.964,97

3.1.90.11.00 - VENCIMEN 3 01 15.500.000,00 350.000,00 15.850.000,00 908.176,11 908.176,11 13.297.537,15 1.644.286,74 14.941.823,89 13.297.537,15 1.644.286,74 14.941.823,89 13.297.537,15 1.644.286,74 14.941.823,89
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕ 4 01 2.350.000,00 -1.025.000,00 1.325.000,00 88.406,94 88.406,94 1.067.624,29 168.968,77 1.236.593,06 1.067.624,29 168.968,77 1.236.593,06 979.026,33 257.566,73 1.236.593,06
3.1.90.16.00 - OUTRAS DE 5 01 80.000,00 20.000,00 100.000,00 12.903,56 12.903,56 80.032,52 7.063,92 87.096,44 80.032,52 7.063,92 87.096,44 80.032,52 7.063,92 87.096,44
3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕ 6 01 1.700.000,00 1.121.000,00 2.821.000,00 83.548,42 83.548,42 2.359.118,16 378.333,42 2.737.451,58 2.359.118,16 378.333,42 2.737.451,58 2.127.366,37 610.085,21 2.737.451,58
3.3.90.08.00 - OUTROS B 2 01 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2020 - ADMINISTRAÇÃO E 4.713.000,00 -125.000,00 4.588.000,00 940.488,46 940.488,46 3.639.358,43 8.153,11 3.647.511,54 70.542,76 3.285.380,40 291.588,38 3.576.968,78 3.062.426,74 514.542,04 3.576.968,78
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - P 7 01 20.000,00 20.000,00 13.838,50 13.838,50 16.600,00 -10.438,50 6.161,50 5.961,50 200,00 6.161,50 5.961,50 200,00 6.161,50
3.3.90.30.00 - MATERIAL 8 01 210.000,00 160.000,00 370.000,00 101.196,23 101.196,23 269.072,77 -269,00 268.803,77 20.390,00 246.568,85 1.844,92 248.413,77 236.311,19 12.102,58 248.413,77
3.3.90.33.00 - PASSAGE 9 01 20.000,00 20.000,00 19.780,96 19.780,96 1.600,00 -1.380,96 219,04 198,58 20,46 219,04 198,58 20,46 219,04
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS 10 01 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
3.3.90.36.00 - OUTROS S 11 01 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 12 01 800.000,00 -230.000,00 570.000,00 255.665,28 255.665,28 399.041,47 -84.706,75 314.334,72 14.470,40 261.126,28 38.738,04 299.864,32 260.142,28 39.722,04 299.864,32
3.3.90.40.00 - SERVIÇO 13 01 600.000,00 600.000,00 109.427,95 109.427,95 559.602,12 -69.030,07 490.572,05 30.432,21 403.496,18 56.643,66 460.139,84 403.496,18 56.643,66 460.139,84
3.3.90.46.00 - AUXÍLIO A 14 01 2.090.000,00 30.000,00 2.120.000,00 33.902,26 33.902,26 1.911.574,49 174.523,25 2.086.097,74 1.911.574,49 174.523,25 2.086.097,74 1.911.574,49 174.523,25 2.086.097,74
3.3.90.92.00 - DESPESAS 15 01 18.000,00 18.000,00 10.844,86 10.844,86 7.700,00 -544,86 7.155,14 7.155,14 7.155,14 7.155,14 7.155,14
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇ 16 01 10.000,00 204.000,00 214.000,00 8.634,10 8.634,10 205.365,90 205.365,90 205.365,90 205.365,90 13.421,90 191.944,00 205.365,90
3.3.91.97.00 - APORTE P 17 01 200.000,00 -200.000,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAM 18 01 720.000,00 -89.000,00 631.000,00 362.198,32 362.198,32 268.801,68 268.801,68 5.250,15 243.933,48 19.618,05 263.551,53 224.165,48 39.386,05 263.551,53

2200 - PUBLICIDADE INSTI 250.000,00 20.000,00 270.000,00 21.754,46 21.754,46 247.169,05 1.076,49 248.245,54 203.284,84 44.960,70 248.245,54 203.284,84 44.960,70 248.245,54
3.3.90.39.00 - OUTROS S 19 01 250.000,00 20.000,00 270.000,00 21.754,46 21.754,46 247.169,05 1.076,49 248.245,54 203.284,84 44.960,70 248.245,54 203.284,84 44.960,70 248.245,54

2210 - ESTRUTURAÇÃO E 14.000,00 14.000,00 9.098,00 9.098,00 522,00 4.380,00 4.902,00 4.380,00 522,00 522,00 522,00 522,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL 20 01 2.000,00 2.000,00 1.478,00 1.478,00 522,00 522,00 522,00 522,00 522,00 522,00
3.3.90.32.00 - MATERIAL 21 01 7.000,00 7.000,00 2.620,00 2.620,00 4.380,00 4.380,00 4.380,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 22 01 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS 5.938.000,00 -318.000,00 5.620.000,00 829.287,35 829.287,35 4.639.236,29 151.476,36 4.790.712,65 58.484,68 4.309.058,41 423.169,56 4.732.227,97 4.265.126,82 467.101,15 4.732.227,97
1 - Legislativa 5.938.000,00 -318.000,00 5.620.000,00 829.287,35 829.287,35 4.639.236,29 151.476,36 4.790.712,65 58.484,68 4.309.058,41 423.169,56 4.732.227,97 4.265.126,82 467.101,15 4.732.227,97
31 - Ação Legislativa 5.938.000,00 -318.000,00 5.620.000,00 829.287,35 829.287,35 4.639.236,29 151.476,36 4.790.712,65 58.484,68 4.309.058,41 423.169,56 4.732.227,97 4.265.126,82 467.101,15 4.732.227,97
7001 - EFICIÊNCIA, MORAL 5.938.000,00 -318.000,00 5.620.000,00 829.287,35 829.287,35 4.639.236,29 151.476,36 4.790.712,65 58.484,68 4.309.058,41 423.169,56 4.732.227,97 4.265.126,82 467.101,15 4.732.227,97
2010 - PESSOAL E ENCAR 3.440.000,00 39.000,00 3.479.000,00 126.607,47 126.607,47 3.105.541,12 246.851,41 3.352.392,53 3.105.541,12 246.851,41 3.352.392,53 3.071.190,93 281.201,60 3.352.392,53

3.1.90.01.00 - APOSENT 26 01 290.000,00 3.000,00 293.000,00 8.972,91 8.972,91 263.096,57 20.930,52 284.027,09 263.096,57 20.930,52 284.027,09 263.096,57 20.930,52 284.027,09
3.1.90.03.00 - PENSÕES D 27 01 300.000,00 6.000,00 306.000,00 9.779,62 9.779,62 274.391,31 21.829,07 296.220,38 274.391,31 21.829,07 296.220,38 274.391,31 21.829,07 296.220,38

(Página: 1 / 3)

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:47:29
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Despesa do período de 01/12/2022 até 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
Dotação Empenhado Liquidado Pago

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Ficha D.R. Inicial Alteração Autorizado Saldo Atual Disponível Reservado Anterior No Período Atual A Pagar Anterior No Período Atual Anterior No Período Atual Processado

3.1.90.11.00 - VENCIMEN 28 01 2.350.000,00 30.000,00 2.380.000,00 88.269,30 88.269,30 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕ 29 01 500.000,00 500.000,00 19.585,64 19.585,64 444.993,51 35.420,85 480.414,36 444.993,51 35.420,85 480.414,36 410.643,32 69.771,04 480.414,36

2020 - ADMINISTRAÇÃO E 2.138.000,00 -357.000,00 1.781.000,00 610.084,53 610.084,53 1.248.831,56 -77.916,09 1.170.915,47 58.484,68 1.000.871,04 111.559,75 1.112.430,79 991.289,64 121.141,15 1.112.430,79
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - P 30 01 15.000,00 15.000,00 12.600,00 12.600,00 4.550,00 -2.150,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL 31 01 200.000,00 20.000,00 220.000,00 12.591,52 12.591,52 209.196,69 -1.788,21 207.408,48 460,00 188.087,67 18.860,81 206.948,48 187.592,67 19.355,81 206.948,48
3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕ 32 01 35.000,00 35.000,00 22.383,00 22.383,00 17.596,00 -4.979,00 12.617,00 5.485,00 7.132,00 12.617,00 4.465,00 8.152,00 12.617,00
3.3.90.33.00 - PASSAGE 33 01 20.000,00 20.000,00 18.775,30 18.775,30 6.400,00 -5.175,30 1.224,70 1.111,34 113,36 1.224,70 1.111,34 113,36 1.224,70
3.3.90.36.00 - OUTROS S 34 01 20.000,00 -20.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 35 01 600.000,00 600.000,00 84.090,30 84.090,30 578.886,83 -62.977,13 515.909,70 20.575,90 431.918,52 63.415,28 495.333,80 425.412,12 69.921,68 495.333,80
3.3.90.40.00 - SERVIÇO 36 01 300.000,00 300.000,00 49.192,26 49.192,26 250.967,76 -160,02 250.807,74 21.952,78 206.816,66 22.038,30 228.854,96 206.816,66 22.038,30 228.854,96
3.3.90.92.00 - DESPESAS 37 01 18.000,00 18.000,00 10.511,43 10.511,43 8.175,00 -686,43 7.488,57 7.488,57 7.488,57 7.488,57 7.488,57
4.4.90.52.00 - EQUIPAM 38 01 930.000,00 -357.000,00 573.000,00 399.940,72 399.940,72 173.059,28 173.059,28 15.496,00 157.563,28 157.563,28 156.003,28 1.560,00 157.563,28

2220 - FUNCIONAMENTO D 210.000,00 210.000,00 49.821,75 49.821,75 173.228,25 -13.050,00 160.178,25 106.442,25 53.736,00 160.178,25 106.442,25 53.736,00 160.178,25
3.3.90.32.00 - MATERIAL 23 01 12.000,00 4.000,00 16.000,00 4.281,00 4.281,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00
3.3.90.36.00 - OUTROS S 24 01 33.000,00 -24.000,00 9.000,00 7.395,00 7.395,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 25 01 165.000,00 20.000,00 185.000,00 38.145,75 38.145,75 159.904,25 -13.050,00 146.854,25 93.118,25 53.736,00 146.854,25 93.118,25 53.736,00 146.854,25

2230 - TRANSMISSÃO EM 150.000,00 150.000,00 42.773,60 42.773,60 111.635,36 -4.408,96 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40
3.3.90.39.00 - OUTROS S 39 01 150.000,00 150.000,00 42.773,60 42.773,60 111.635,36 -4.408,96 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40
TOTAL ORÇAMENTÁRIO 30.646.000,00 30.646.000,00 2.951.663,30 2.951.663,30 25.346.997,89 2.347.338,81 27.694.336,70 133.407,44 24.602.557,77 2.958.371,49 27.560.929,26 24.015.322,77 3.545.606,49 27.560.929,26

SUPRIMENTO FINANCEIRO
95 - MOVIMENTO DE FUN 5511 01 DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 2.951.663,30 2.951.663,30
97 - PAGAMENTO DE SUP 5513 01 DEVOLUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 22.606,00 22.606,00
TOTAL SUPRIMENTO FIN 22.606,00 2.951.663,30 2.974.269,30

EXTRA ORÇAMENTÁRIO
21.8.81.01.03 - ENCARGOS 5325 01 CONTRIB.SERVIDORES AO INSTITUTO PREV.MUNICI 686.394,22 247.315,54 933.709,76
21.8.81.01.13 - RETENÇÕ 5331 01 MENSALIDADE SINDICAL (SINDSEL) 7.454,26 1.676,00 9.130,26
21.8.81.01.99 - OUTROS 5310 01 RETENÇAO EM FOLHA REFERENTE A PROCESSO JUDICIAL 3.069,33 536,11 3.605,44
21.8.81.01.99 - OUTROS 5311 01 CAMH - AGREGADOS 9.653,00 2.140,30 11.793,30
21.8.81.01.99 - OUTROS 5324 01 PLANO DE SAÚDE 12.013,91 1.254,02 13.267,93
21.8.81.01.99 - OUTROS 5326 01 PENSÃO ALIMENTÍCIA JUDICIAL 31.452,11 8.191,94 39.644,05
21.8.81.01.99 - OUTROS 5334 01 EMPRESTIMO SICREDI 634.600,60 147.283,97 781.884,57
21.8.81.04.01 - DEPÓSITO 5312 01 CAIXA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR 410.314,88 84.225,16 494.540,04
21.8.81.04.01 - DEPÓSITO 5332 01 ASSOCIAÇÃO DAS FARMÁCIAS (A.F.A.L.) 41.858,62 8.772,28 50.630,90
21.8.81.04.03 - DEPÓSITO 5413 01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 201.299,51 87.693,59 288.993,10
21.8.81.04.99 - OUTROS D 5411 01 DEPÓSITO PLANO DE SAÚDE 1.188,32 1.188,32
21.8.83.01.02 - CONTRIBU 5313 01 CONTRIBUIÇÃO À SEGURIDADE SOCIAL-R.G.P. 640.113,48 163.941,88 804.055,36
21.8.83.01.04 - IMPOSTO 5314 01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE-I.R.R.F. 1.666.827,97 454.363,76 2.121.191,73
21.8.85.01.08 - ISS (F) 5329 01 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - I.S.S. 1.491,99 10,75 1.502,74
TOTAL EXTRA ORÇAMENT 4.347.732,20 1.207.405,30 5.555.137,50

RESTOS A PAGAR DE 2021
3.3.90.30.00 - 01.01.01 01. 6001 01 2.705,00 2.705,00

(Página: 2 / 3)



12 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:47:29
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Despesa do período de 01/12/2022 até 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
Dotação Empenhado Liquidado Pago

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Ficha D.R. Inicial Alteração Autorizado Saldo Atual Disponível Reservado Anterior No Período Atual A Pagar Anterior No Período Atual Anterior No Período Atual Processado

3.1.90.11.00 - VENCIMEN 28 01 2.350.000,00 30.000,00 2.380.000,00 88.269,30 88.269,30 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70 2.123.059,73 168.670,97 2.291.730,70
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕ 29 01 500.000,00 500.000,00 19.585,64 19.585,64 444.993,51 35.420,85 480.414,36 444.993,51 35.420,85 480.414,36 410.643,32 69.771,04 480.414,36

2020 - ADMINISTRAÇÃO E 2.138.000,00 -357.000,00 1.781.000,00 610.084,53 610.084,53 1.248.831,56 -77.916,09 1.170.915,47 58.484,68 1.000.871,04 111.559,75 1.112.430,79 991.289,64 121.141,15 1.112.430,79
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - P 30 01 15.000,00 15.000,00 12.600,00 12.600,00 4.550,00 -2.150,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL 31 01 200.000,00 20.000,00 220.000,00 12.591,52 12.591,52 209.196,69 -1.788,21 207.408,48 460,00 188.087,67 18.860,81 206.948,48 187.592,67 19.355,81 206.948,48
3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕ 32 01 35.000,00 35.000,00 22.383,00 22.383,00 17.596,00 -4.979,00 12.617,00 5.485,00 7.132,00 12.617,00 4.465,00 8.152,00 12.617,00
3.3.90.33.00 - PASSAGE 33 01 20.000,00 20.000,00 18.775,30 18.775,30 6.400,00 -5.175,30 1.224,70 1.111,34 113,36 1.224,70 1.111,34 113,36 1.224,70
3.3.90.36.00 - OUTROS S 34 01 20.000,00 -20.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 35 01 600.000,00 600.000,00 84.090,30 84.090,30 578.886,83 -62.977,13 515.909,70 20.575,90 431.918,52 63.415,28 495.333,80 425.412,12 69.921,68 495.333,80
3.3.90.40.00 - SERVIÇO 36 01 300.000,00 300.000,00 49.192,26 49.192,26 250.967,76 -160,02 250.807,74 21.952,78 206.816,66 22.038,30 228.854,96 206.816,66 22.038,30 228.854,96
3.3.90.92.00 - DESPESAS 37 01 18.000,00 18.000,00 10.511,43 10.511,43 8.175,00 -686,43 7.488,57 7.488,57 7.488,57 7.488,57 7.488,57
4.4.90.52.00 - EQUIPAM 38 01 930.000,00 -357.000,00 573.000,00 399.940,72 399.940,72 173.059,28 173.059,28 15.496,00 157.563,28 157.563,28 156.003,28 1.560,00 157.563,28

2220 - FUNCIONAMENTO D 210.000,00 210.000,00 49.821,75 49.821,75 173.228,25 -13.050,00 160.178,25 106.442,25 53.736,00 160.178,25 106.442,25 53.736,00 160.178,25
3.3.90.32.00 - MATERIAL 23 01 12.000,00 4.000,00 16.000,00 4.281,00 4.281,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00 11.719,00
3.3.90.36.00 - OUTROS S 24 01 33.000,00 -24.000,00 9.000,00 7.395,00 7.395,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00 1.605,00
3.3.90.39.00 - OUTROS S 25 01 165.000,00 20.000,00 185.000,00 38.145,75 38.145,75 159.904,25 -13.050,00 146.854,25 93.118,25 53.736,00 146.854,25 93.118,25 53.736,00 146.854,25

2230 - TRANSMISSÃO EM 150.000,00 150.000,00 42.773,60 42.773,60 111.635,36 -4.408,96 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40
3.3.90.39.00 - OUTROS S 39 01 150.000,00 150.000,00 42.773,60 42.773,60 111.635,36 -4.408,96 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40 96.204,00 11.022,40 107.226,40
TOTAL ORÇAMENTÁRIO 30.646.000,00 30.646.000,00 2.951.663,30 2.951.663,30 25.346.997,89 2.347.338,81 27.694.336,70 133.407,44 24.602.557,77 2.958.371,49 27.560.929,26 24.015.322,77 3.545.606,49 27.560.929,26

SUPRIMENTO FINANCEIRO
95 - MOVIMENTO DE FUN 5511 01 DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 2.951.663,30 2.951.663,30
97 - PAGAMENTO DE SUP 5513 01 DEVOLUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 22.606,00 22.606,00
TOTAL SUPRIMENTO FIN 22.606,00 2.951.663,30 2.974.269,30

EXTRA ORÇAMENTÁRIO
21.8.81.01.03 - ENCARGOS 5325 01 CONTRIB.SERVIDORES AO INSTITUTO PREV.MUNICI 686.394,22 247.315,54 933.709,76
21.8.81.01.13 - RETENÇÕ 5331 01 MENSALIDADE SINDICAL (SINDSEL) 7.454,26 1.676,00 9.130,26
21.8.81.01.99 - OUTROS 5310 01 RETENÇAO EM FOLHA REFERENTE A PROCESSO JUDICIAL 3.069,33 536,11 3.605,44
21.8.81.01.99 - OUTROS 5311 01 CAMH - AGREGADOS 9.653,00 2.140,30 11.793,30
21.8.81.01.99 - OUTROS 5324 01 PLANO DE SAÚDE 12.013,91 1.254,02 13.267,93
21.8.81.01.99 - OUTROS 5326 01 PENSÃO ALIMENTÍCIA JUDICIAL 31.452,11 8.191,94 39.644,05
21.8.81.01.99 - OUTROS 5334 01 EMPRESTIMO SICREDI 634.600,60 147.283,97 781.884,57
21.8.81.04.01 - DEPÓSITO 5312 01 CAIXA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR 410.314,88 84.225,16 494.540,04
21.8.81.04.01 - DEPÓSITO 5332 01 ASSOCIAÇÃO DAS FARMÁCIAS (A.F.A.L.) 41.858,62 8.772,28 50.630,90
21.8.81.04.03 - DEPÓSITO 5413 01 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 201.299,51 87.693,59 288.993,10
21.8.81.04.99 - OUTROS D 5411 01 DEPÓSITO PLANO DE SAÚDE 1.188,32 1.188,32
21.8.83.01.02 - CONTRIBU 5313 01 CONTRIBUIÇÃO À SEGURIDADE SOCIAL-R.G.P. 640.113,48 163.941,88 804.055,36
21.8.83.01.04 - IMPOSTO 5314 01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE-I.R.R.F. 1.666.827,97 454.363,76 2.121.191,73
21.8.85.01.08 - ISS (F) 5329 01 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - I.S.S. 1.491,99 10,75 1.502,74
TOTAL EXTRA ORÇAMENT 4.347.732,20 1.207.405,30 5.555.137,50

RESTOS A PAGAR DE 2021
3.3.90.30.00 - 01.01.01 01. 6001 01 2.705,00 2.705,00

(Página: 2 / 3)

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

Data: 09/01/2023 15:47:29
Usuário: 168.663.388-24

Balancete da Despesa do período de 01/12/2022 até 31/12/2022 ROBERTA RAFALDINI

Sistema CECAM
Dotação Empenhado Liquidado Pago

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Ficha D.R. Inicial Alteração Autorizado Saldo Atual Disponível Reservado Anterior No Período Atual A Pagar Anterior No Período Atual Anterior No Período Atual Processado

3.3.90.39.00 - 01.01.01 01. 6002 01 6.060,31 6.060,31
3.3.90.39.00 - 01.01.01 01. 6005 01 41.797,14 41.797,14
3.3.90.40.00 - 01.01.01 01. 6003 01 30.455,25 30.455,25
4.4.90.52.00 - 01.01.01 01. 6004 01 79.644,00 79.644,00
3.3.90.31.00 - 01.01.02 01. 6006 01 12.950,00 12.950,00
3.3.90.39.00 - 01.01.02 01. 6007 01 4.514,50 4.514,50
3.3.90.40.00 - 01.01.02 01. 6008 01 19.944,68 19.944,68
4.4.90.52.00 - 01.01.02 01. 6009 01 7.869,00 7.869,00
TOTAL RESTOS A PAGAR DE 2021 205.939,88 205.939,88

TOTAL EXTRA + SUPRIMENTO + RESTOS APAGAR 4.576.278,08 4.159.068,60 8.735.346,68

TOTAL 28.591.600,85 7.704.675,09 36.296.275,94

SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

TESOURARIA 0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO 133.559,94

----------------------

TOTAL DE CAIXA E BANCOS 133.559,94
----------------------

TOTAL GERAL 36.429.835,88
=============

LIMEIRA, 31 de Dezembro de 2022

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES RÔMULO DAVID SOARES SIDNEY PASCOTTO
CRC-SP197617/O-1

ANALISTA CONTÁBIL SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PRESIDENTE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

(Página: 3 / 3)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Limeira comunica que a vencedora do processo de dispensa de licitação, Requisição nº 55/2023, para a prestação de SERVIÇO DE CHAVEIRO, 
foi a empresa RAQUEL COSTA DA SILVA FERNANDES CNPJ: 26.498.282/0001-92, pelo valor de R$ 3.810,00 (Três mil oitocentos e dez reais).

Limeira, 24 de janeiro de 2023

MARIANA CARNEIRO DE SOUZA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Limeira comunica que a vencedora do processo de dispensa de licitação, Requisição nº 56/2023, para a aquisição de GÁS DE COZINHA, foi a 
empresa UPV COMÉRCIO DE GÁS LTDA CNPJ: 10.989.388/0001-59, pelo valor de R$ 1.482,00 (Um mil quatrocentos e oitenta e dois reais).

Limeira, 24 de janeiro de 2023
MARIANA CARNEIRO DE SOUZA

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
 



13Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Limeira comunica que a vencedora do processo de dis-
pensa de licitação, Requisição nº 54/2023, para a aquisição de CARIMBO, foi a 
empresa RAQUEL COSTA DA SILVA FERNANDES CNPJ: 26.498.282/0001-92, 
pelo valor de R$ 2.840,00 (Dois mil oitocentos e quarenta reais).

Limeira, 24 de janeiro de 2023

MARIANA CARNEIRO DE SOUZA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS



14 Limeira, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira


		2023-01-24T17:21:25-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




